UBND TỈNH LONG AN
HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:          /HĐPH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày         tháng 10 năm 2024

                  Kính gửi:
- Pháp chế các Sở, ngành tỉnh;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành phố.

Thực hiện Văn bản số 10044/UBND-VHXH ngày 02/10/2024 của UBND
tỉnh về việc tăng cường tuyên truyền các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm
hại trẻ em; Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến,
giáo dục pháp luật tỉnh đề nghị Pháp chế các Sở, ngành, cơ quan làm nhiệm vụ
phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Phòng Tư
pháp các huyện, thị xã và thành phố chủ trì tham mưu giúp Thủ trưởng cơ quan,
đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ công chức, viên
chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số
18/CT-TTg ngày 19/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp
phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày
19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện
chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 38-CT/TW
ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và
bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế
hoạch số 97/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh về phòng, chống bạo
lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025 bằng nhiều hình thức
trực quan, sinh động như: Sinh hoạt ngày pháp luật, tuyên truyền thông qua
mạng xã hội, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng…, tập trung
vào các nội dung: Các phương thức thủ đoạn của các đối tượng; kỹ năng ứng
phó; kỹ năng nhận diện tội phạm, tự bảo vệ bản thân; kỹ năng nhận biết các dấu
hiệu, nguy cơ, đối tượng có thể xâm hại tình dục…

2. Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động giáo dục ý
thức chấp hành pháp luật trong Nhân dân bằng nhiều hình thức, nội dung phù
hợp. Phối hợp thực hiện chương trình, kế hoạch trợ giúp pháp lý cho những
trường hợp trẻ em bị xâm hại nhằm đảm bảo quyền lợi cho trẻ em trong quá
trình tham gia các hoạt động tố tụng.

3. Kịp thời cung cấp thông tin cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và
các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp hoặc các cơ quan chức năng về những nơi
dễ phát sinh tội phạm, phức tạp, nhạy cảm, những đối tượng yếu thế, nguy cơ trở
thành người bị xâm hại… để phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả công tác

V/v tăng cường giải pháp
phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em

2

cảnh báo, phòng ngừa hành vi phạm tội, góp phần nâng cao hiệu quả công tác
chăm sóc, giáo dục, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh.

 Theo nội dung trên, đề nghị Pháp chế các Sở, ngành tỉnh, Phòng Tư pháp
các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức
triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc
đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh để được
hướng dẫn thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Các TV.HĐ và TTK.HĐPHPBGDPL tỉnh;
- PTP các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phan Thị Mỹ Dung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T21:12:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ TƯ PHÁP<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T21:25:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ TƯ PHÁP<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T21:25:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ TƯ PHÁP<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T21:25:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ TƯ PHÁP<stp@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!